
ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Moravskoslezského kraje č. 17/2003 strana 1 

 

Informace ze zdravotnictví 
Moravskoslezského kraje 

Ústavu zdravotnických informací a statistiky  
České republiky 

Ostrava 
12.11.2003 17

Lékárenská péče Moravskoslezského kraje v roce 2002  

Analýza lékárenské péče je prováděna na základě statistických výkazů o činnosti zdra-
votnických zařízení A (MZ) 1–01 o lékárenské péči. Výkazy byly součástí Programu 
statistických zjišťování v ČR na rok 2002 (Sbírka zákonů ČR, částka 148 ze dne 
13.11.2001, formou vyhlášky ČSÚ č. 393/2001 Sb. a její samostatné přílohy). Program byl 
sestaven v souladu se zákonem č. 89/1995 Sb. o státní statistické službě, ve znění 
pozdějších předpisů. Návratnost výkazů byla 98,3 %. 

Lékárny 
Lékárenskou péči na území Moravskoslezského kraje zabezpečovalo v roce 2002 podle 

Registru zdravotnických zařízení 213 lékáren, z toho 8 ústavních. Všechny lékárny se vy-
skytovaly v resortu zdravotnictví. 

Během roku 2002 přibylo v Moravskoslezském kraji 13 lékáren, což představuje celkový 
nárůst o 6,5 %. 

Publikované údaje jsou uvedeny bez činnosti 3 lékáren, které nedodaly výkazy. 
K 31.12.2002 bylo ve 210 lékárnách celkem 1 611,35 zaměstnanců, z toho 604,79 

farmaceutů, 522,58 farmaceutických laborantů a 483,98 ostatních zaměstnanců 
(v přepočteném počtu, dále jen v PP). Na jednu lékárnu připadalo v průměru 7,67 
zaměstnance (v PP). 

Průměrný výkon jedné lékárny v počtech přijatých receptů se ve sledovaném tříletém 
období v letech 2000 až 2002 neustále snižoval, ve srovnání s minulým rokem o 7,5 % 
a u přijatých poukazů o 8,1 %. 

Nejvýznamněji se podílely na tržbách lékáren tržby za léčiva od zdravotních pojišťoven 
63,1 %, dále za žádanky zdravotnických zařízení 16,4 %, volný prodej představoval 
10,4 % a doplatky pacientů činily 7,6 %, od zdravotních pojišťoven za poukazy 2,0 % 
a od ostatních odběratelů 0,5 % tržeb. 

V průměru tržeb na jednu lékárnu se projevil úbytek proti roku 2001 v tržbách za do-
platky pacientů (na 1 lékárnu o 189 tis. Kč), dále za volný prodej (průměr na 1 lékárnu 
o 403 tis. Kč) a u tržeb od ostatních odběratelů (o 76 tis. Kč na 1 lékárnu). 

Ve struktuře podle velikosti tržeb zaujímaly největší podíl 19,05 % lékárny v pásmu tr-
žeb 5,000 – 9,999 mil. Kč (40 lékáren z 210) a na druhém místě 38 lékáren v pásmu tržeb 
10,000 - 14,999 mil. Kč , 18,10 % z celku. 

 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Moravskoslezského kraje č. 17/2003 strana 2 

2001 2002
 Lékárny 172     176     189     202     13     13     
 Ústavní lékárny 7     7     8     8     1     -     
 Lékárny celkem 179     183     197     210     14     13     

Počet zařízení lékárenské péče - lékárny
Rozdíl proti

předchozímu roku2000 2001 Ukazatel 1999 2002

 
 

14 37 47 25 24 63 210 

 lékárny 13 35 46 24 23 61 202 
 ústavní lékárny 1 2 1 1 1 2 8 

 Počet obyvatel na 1 lékárnu 7 463 6 124 5 899 6 379 7 532 4 986 6 013 

 Zaměstnanci v lékárnách (v PP)
celkem 101,67 247,26 346,82 161,92 207,91 545,77 1 611,35 
na 1 lékárnu 7,26 6,68 7,38 6,48 8,66 8,66 7,67 

   z toho
farmaceuti (v PP)
   celkem 34,35 105,42 122,68 65,11 73,65 203,58 604,79 
   na 1 lékárnu 2,45 2,85 2,61 2,60 3,07 3,23 2,88 
farmaceutičtí laboranti (v PP)
   celkem 30,82 84,28 109,95 47,20 59,97 190,36 522,58 
   na 1 lékárnu 2,20 2,28 2,34 1,89 2,50 3,02 2,49 
ostatní (v PP)
   celkem 36,50 57,56 114,19 49,61 74,29 151,83 483,98 
   na 1 lékárnu 2,61 1,56 2,43 1,98 3,10 2,41 2,30 

Počet zařízení lékárenské péče a jejich personální zabezpečení

Frýdek
- Místek KarvináBruntál Nový

Jičín Opava MSK
kraj

Personální zabezpečení k 31.12.2002

 Počet lékáren celkem
   z toho

 Ukazatel Ostrava

 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Moravskoslezského kraje č. 17/2003 strana 3 

2000 1) 2001 2002 2000 2001 2002
 Recepty 10 673 183 11 404 444 11 249 313 58 323 57 891 53 568 
 Poukazy 226 802 199 570 195 527 1 239 1 013 931 
 Žádanky a objednávky na léčiva 175 249 176 567 183 715 958 896 875 

 Žádanky a objednávky
 na zdravotnické prostředky 7 610 7 742 8 113 42 39 39 

1) Vč. lékárenského oddělení nemocnice

Průměrný počet přijatých dokladů
na 1 lékárnuCelkový počet přijatých dokladů

 Druh dokladu

Činnost lékáren v Moravskoslezském kraji

 
 

 

 Recepty
celkem 765 978 1 875 617 2 421 687 1 237 022 1 309 373 3 639 636 11 249 313 
na 1 lékárnu 54 713 50 692 51 525 49 481 54 557 57 772 53 568 

 Poukazy
celkem 17 065 33 325 36 823 13 895 28 932 65 487 195 527 
na 1 lékárnu 1 219 901 783 556 1 206 1 039 931 

 Žádanky a objednávky na léčiva
celkem 13 121 22 989 20 979 24 096 28 805 73 725 183 715 
na 1 lékárnu 937 621 446 964 1 200 1 170 875 

 Žádanky a objed. na zdrav. prostř.
celkem 513 382 393 3 383 2 342 1 100 8 113 
na 1 lékárnu 37 10 8 135 98 17 39 

Počet přijatých dokladů

Činnost lékáren v roce 2002

 Ukazatel BR FM KA NJ OP OV MSK
kraj

 

2000 1) 2001 2002 2000 2001 2002 2000 2001 2002
 Od ZP za léčiva 2 658 280 2 929 805 3 162 913 14 526 14 872 15 061 59,0 61,7 63,1 

 Od ZP za poukazy 245 720 84 795 98 530 1 343 430 469 5,5 1,8 2,0 

 Za doplatky pacientů 280 052 397 328 383 971 1 530 2 017 1 828 6,2 8,3 7,6 

 Za volný prodej 581 038 568 543 521 404 3 175 2 886 2 483 12,9 12,0 10,4 

 Od zdravotnických zařízení 695 878 731 730 821 788 3 803 3 714 3 913 15,5 15,4 16,4 

 Od ostatních odběratelů 41 343 37 311 23 779 226 189 113 0,9 0,8 0,5 
4 502 311  4 749 512  5 012 385  

1) Vč. lékárenského oddělení nemocnice

Vývoj a struktura tržeb lékáren v Moravskoslezském kraji v letech 2000 - 2002

 Tržby lékáren (v tis. Kč)
Podíl v %Na 1 lékárnu v tis. KčCelkem v tis. Kč



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Moravskoslezského kraje č. 17/2003 strana 4 

 Od zdrav. pojišťoven za léčiva
celkem 204 395 477 882 598 706 323 782 328 467 1 229 681 3 162 913 
na 1 lékárnu 14 600 12 916 12 738 12 951 13 686 19 519 15 061 

celkem 9 933 13 719 24 713 7 201 11 878 31 086 98 530 
na 1 lékárnu 710 371 526 288 495 493 469 

 Za doplatky pacientů
celkem 19 069 70 675 82 352 38 554 41 195 132 126 383 971 
na 1 lékárnu 1 362 1 910 1 752 1 542 1 716 2 097 1 828 

 Za volný prodej
celkem 38 193 94 481 111 405 61 348 57 008 158 969 521 404 
na 1 lékárnu 2 728 2 554 2 370 2 454 2 375 2 523 2 483 

 Od zdravotnických zařízení
celkem 41 183 76 916 95 266 61 164 130 634 416 625 821 788 
na 1 lékárnu 2 942 2 079 2 027 2 447 5 443 6 613 3 913 

 Od ostatních odběratelů
celkem 1 137 2 372 4 221 2 197 1 612 12 240 23 779 
na 1 lékárnu 81 64 90 88 67 194 113 

 Od zdrav. poj. za zdrav. prostř.

MSK
kraj

Tržby v lékárnách v roce 2002 (v tis. Kč)

 Ukazatel BR FM KA NJ OP OV

 
 

 

90,000 - 99,999
100,000 a více

Celkem

40,000 - 49,999

80,000 - 89,999

10,000 - 14,999
15,000 - 19,999
20,000 - 24,999
25,000 - 29,999
30,000 - 39,999

50,000 - 59,999
60,000 - 69,999
70,000 - 79,999

0,000 - 4,999
5,000 - 9,999

210                

5                
5                
7                
2                
0                
1                

1,90               
100,00               

24                
40                
38                
26                
21                
23                
14                

4                

3,33               
0,95               
0,00               
0,48               

10,95               
6,67               
2,38               
2,38               

19,05               
18,10               
12,38               
10,00               

Pásmo tržeb 
v mil. Kč

Struktura lékáren podle velikosti tržeb v roce 2002
Podíl lékáren

v %
11,43               

Počet lékáren



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Moravskoslezského kraje č. 17/2003 strana 5 

Výdejny 
Na území Moravskoslezského kraje bylo v Registru zdravotnických zařízení vedeno 

v roce 2002 celkem 19 výdejen zdravotnických prostředků. Koncem roku 2001 ukončila 
činnost výdejna léčivých rostlin v okrese Nový Jičín. 

Publikované údaje uvádíme za 18 výdejen zdravotnických prostředků, 1 výdejna nedo-
dala požadovaný výkaz. 

K 31.12.2002 pracovalo v 18 výdejnách zdravotnických prostředků 1,57 farmaceutů, 
6,00 farmaceutických laborantů a 67,95 ostatních zaměstnanců (v PP). Na jednu výdejnu 
připadlo v průměru 4,20 zaměstnance. 

V roce 2002 se zvýšil počet přijatých receptů a poukazů o 13,6 % a přijatých žádanek 
a objednávek na zdravotnické prostředky o 26,3 % proti roku 2001. 

Na tržbách výdejen měly největší podíl tržby od zdravotních pojišťoven za zdravotnické 
prostředky 72,5 %, dále tržby za volný prodej 12,3 %, tržby od zdravotnických zařízení 
8,2 %, od ostatních odběratelů 6,4 % a tržby za doplatky pacientů 0,6 %. 

Průměrná činnost jedné výdejny zdravotnických prostředků vyjádřena počtem přijatých 
receptů a poukazů se v roce 2002 zvýšila o 26,2 %. Z původních 6 449 receptů a poukazů 
na jednu výdejnu v roce 2001 vzrostl ukazatel na 8 137 v roce 2002. 

 

2001 2002
 Výdejny léčivých rostlin a léčiv 2  2  1  -  -1  -1  
 Výdejny zdravotnických prostředků 22  21  19  18  -2  -1  
 Výdejny celkem 24  23  20  18  -3  -2  

Počet zařízení lékárenské péče - výdejny
Rozdíl proti

předchozímu roku2000 2001 Ukazatel 1999 2002

 
 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Moravskoslezského kraje č. 17/2003 strana 6 

- 1 2 5 3 7 18 
 Počet obyvatel na 1 výdejnu - 226 592 138 622 31 895 60 256 44 872 70 148 

 Zaměstnanci ve výdejnách (v PP)
celkem - - 2,50 4,00 - 1,07 7,57 
na 1 výdejnu - - 1,25 0,80 - 0,15 0,42 

 z toho
farmaceuti (v PP)
   celkem - - 0,50 - - 1,07 1,57 
   na 1 výdejnu - - 0,25 - - 0,15 0,09 
farmaceutičtí laboranti (v PP)
   celkem - - 2,00 4,00 - - 6,00 
   na 1 výdejnu - - 1,00 0,80 - - 0,33 
ostatní (v PP)
   celkem - 4,00 1,00 5,06 13,58 44,31 67,95 
   na 1 výdejnu - 4,00 0,50 1,01 4,53 6,33 3,78 

Výdejny zdravotnických prostředků a jejich personální zabezpečení

Frýdek
- Místek KarvináBruntál Nový

Jičín Opava MSK
kraj

Personální zabezpečení k 31.12.2002

 Počet výdejen zdrav. prostředků

 Ukazatel Ostrava

 
 

2000 2001 2002 2000 2001 2002
 Recepty a poukazy 135 942 128 990 146 468 5 911 6 449 8 137 
 Žádanky a objednávky na léčiva 45 - - 2 - - 
 Žádanky a objednávky na zdrav. prostř. 2 565 947 1 196 111 47 66 

Průměrný počet přijatých dokladů
na 1 výdejnuCelkový počet přijatých dokladů

 Druh dokladu

Činnost výdejen v Moravskoslezském kraji

 
 

 

2000 2001 2002 2000 2001 2002 2000 2001 2002
 Od ZP za léčiva 6 711 - - 292 - - 4,5 - - 
 Od ZP za zdrav. prostředky 81 817 133 539 188 137 3 557 6 677 10 452 54,9 69,0 72,5 
 Za doplatky pacientů 4 527 5 108 1 613 197 255 90 3,0 2,6 0,6 
 Za volný prodej 27 613 27 216 31 950 1 201 1 361 1 775 18,5 14,1 12,3 
 Od zdravotnických zařízení 10 246 2 075 21 135 445 104 1 174 6,9 1,1 8,2 
 Od ostatních odběratelů 18 098 25 691 16 643 787 1 285 925 12,2 13,2 6,4 

Tržby výdejen
Podíl v %

 Tržby výdejen (v tis. Kč)
Celkem v tis. Kč Na 1 výdejnu v tis. Kč



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Moravskoslezského kraje č. 17/2003 strana 7 

 Recepty
celkem - - - - - - - 
na 1 výdejnu - - - - - - - 

 Poukazy
celkem - - 10 753 26 235 46 160 63 320 146 468 
na 1 výdejnu - - 5 377 5 247 15 387 9 046 8 137 

 Žádanky a objednávky na léčiva
celkem - - - - - - - 
na 1 výdejnu - - - - - - - 

celkem - - 6 492 525 173 1 196 
na 1 výdejnu - - 3 98 175 25 66 

 Od zdravotních pojišťoven za léčiva
celkem - - - - - - - 
na 1 výdejnu - - - - - - - 

celkem - - 5 893 11 972 94 441 75 831 188 137 
na 1 výdejnu - - 2 947 2 394 31 480 10 833 10 452 

 Za doplatky pacientů
celkem - - 564 204 192 653 1 613 
na 1 výdejnu - - 282 41 64 93 90 

 Za volný prodej
celkem - 1 967 5 280 12 015 12 688 31 950 
na 1 výdejnu - - 984 1 056 4 005 1 813 1 775 

 Od zdravotnických zařízení
celkem - 18 972 - 873 634 656 21 135 
na 1 výdejnu - 18 972 - 175 211 94 1 174 

 Od ostatních odběratelů
celkem 2 108 12 1 126 366 13 031 16 643 
na 1 výdejnu - 2 108 6 225 122 1 862 925 

Činnost výdejen

Tržby výdejen (v tis. Kč)

 Od zdravotních pojišťoven
 za zdravotnické prostředky

 Žádanky a objednávky
 na zdravotnické prostředky

Činnost a tržby ve výdejnách zdravotnických prostředků v roce 2002

 Ukazatel BR FM KA NJ OP OV MSK
kraj

 
 
 
 
 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Moravskoslezského kraje č. 17/2003 strana 8 

Celková charakteristika lékárenské péče za rok 2002 
Souhrnná charakteristika zahrnuje všechna zařízení na území Moravskoslezského kraje 

(státní i nestátní), tj. lékárny, ústavní lékárny a výdejny zdravotnických prostředků. 
Ve srovnání s rokem 2001 se zvýšil počet všech druhů přijatých dokladů. Na jednoho 

obyvatele Moravskoslezského kraje v roce 2002 připadlo shodně jako v České republice 
9 receptů. Průměrná tržba na jeden recept v kraji byla v průměru 312 Kč, což 
představovalo navýšení o 13 % proti roku 2001. 
 

2000 2001 2002
 Recepty 10 748 328     11 404 444     11 249 313     
 Poukazy 175 294     176 567     183 715     
 Žádanky a objednávky na léčiva 336 438     328 560     341 995     
 Žádanky a objednávky na zdravotnické prostředky 10 175     8 689     9 309     
 Celkem 11 270 235     11 918 260     11 784 332     

Celkový počet přijatých dokladů
 Druh dokladu

Celková charakteristika činnosti lékárenské péče

 
 

 Ukazatel 2000 2001 2002
 Počet receptů pro zdravotní pojišťovnu 10 410 117     10 612 124     10 129 007     
 Tržby za recepty od zdravotní pojišťovny (v tis. Kč) 2 664 991     2 929 805     3 162 913     
 Průměrná tržba za 1 recept 256     276     312     

Počet přijatých receptů pro zdravotní pojišťovny v letech 2000 - 2002

 
 

 Tržby ( v tis. Kč) 2000 2001 2002
 Od zdravotních pojišťoven za léčiva 2 664 991     2 929 805     3 162 913     

 Od zdravotních pojišťoven za zdravotnické prostředky 327 537     218 334     286 667     

 Za doplatky pacientů 284 579     402 436     385 584     

 Za volný prodej 608 651     595 759     553 354     

 Od zdravotnických zařízení 706 124     733 805     842 923     

 Od ostatních odběratelů 59 441     63 002     40 422     

Tržby lékáren a výdejen v letech 2000 - 2002

 
 
 
 
 
 
 
 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Moravskoslezského kraje č. 17/2003 strana 9 

 

 
Vypracoval: kolektiv Moravskoslezského krajského odboru ÚZIS ČR v Ostravě 

Počet lékáren podle velikosti tržeb v Moravskoslezském kraji
v roce 2002 (v %)

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

0 -
4,9

5,0 -
9,9

10,0 -
14,9

15,0 -
19,9

20,0 -
24,9

25,0 -
29,9

30,0 -
39,9

40,0 -
49,9

50,0 -
59,9

60,0 -
69,9

70,0 -
79,9

80,0 -
89,9

90,0 -
99,9

nad
100,0

Pásmo tržeb v mil. Kč

2002 2001

Tržby na 1 lékárnu Moravskoslezského kraje v roce 2002
(v tis. Kč)

-

2 000 

4 000 

6 000 

8 000 

10 000 

12 000 

14 000 

16 000 

Od ZP za léčiva Od ZP za
poukazy

Za doplatky
pacientů

Za volný prodej Od
zdravotnických

zařízení

Od ostatních
odběratelů


